

平成17年6月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成17年4月28日

会社名 株式会社 武井工業所

(JASDAQ・コード番号: 5286)

(URL <http://www.take21.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

TEL : (0299) 24 - 5216

氏名 武井 勇

問合せ先責任者役職名 経理グループゼネラルマネジャー

氏名 瀬川 孝男

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年6月期第3四半期財務・業績の概況 (平成16年7月1日～平成17年3月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年6月期第3四半期	5,059	(16.6)	127	(25.6)	49	(61.2)	13	(-)
平成16年6月期第3四半期	6,063	(2.7)	172	(3.6)	127	(4.3)	13	(90.1)
(参考)平成16年6月期	7,380	(2.3)	5	(92.2)	51	(-)	175	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年6月期第3四半期	3	74	-	-
平成16年6月期第3四半期	3	87	-	-
(参考)平成16年6月期	49	51	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 上記、四半期の数値は監査法人による監査は受けておりません。

[売上高に関する補足説明]

品種別の売上高は次のとおりであります。

(品種別の売上高)

(百万円未満切り捨て)

区分	種別	平成17年6月期(第3四半期)		平成16年6月期(第3四半期)		平成16年6月期(参考)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
製品	道路用製品	871	17.2	983	16.2	1,189	16.1
	水路用製品	1,573	31.1	1,734	28.6	2,075	28.1
	擁壁・土止用製品	444	8.8	500	8.2	630	8.6
	法面保護用製品	326	6.4	908	15.0	1,181	16.0
	その他	166	3.3	186	3.1	209	2.8
	小計	3,383	66.8	4,313	71.1	5,286	71.6
商品	コンクリート二次製品	813	16.1	907	15.0	1,132	15.4
	その他	758	15.0	749	12.3	836	11.3
	小計	1,572	31.1	1,656	27.3	1,968	26.7
	工事	103	2.1	93	1.6	124	1.7
	合計	5,059	100.0	6,063	100.0	7,380	100.0

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績につきましては、依然、公共事業の縮減傾向による厳しい経営環境が続いております。このような環境の中、当社は前期より収益力向上に向け、既存顧客のインスタシェアアップ・旧顧客の掘り起こし・新規顧客の開拓及び一層のコストダウン・コストマネジメントを進めてまいりました。又製造面につきましては品質管理の向上と徹底した原価管理による製造コストの低減を行い、生産性の向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期の業績は、売上高50億5千9百万円(前第3四半期比 16.6%)となりました。収益面につきましては、売上高の減少を製造人件費をはじめとする一般管理費等の削減効果が売上高減少の影響をカバーするに至らず経常利益4千9百万円(前第3四半期比 61.2%)、税引後の当第3四半期純損失1千3百万円(前第3四半期は1千3百万円の純利益)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	無 %	円	銭
平成17年6月期第3四半期	7,201	1,362	18.9	384	60
平成16年6月期第3四半期	7,566	1,563	20.7	441	74
(参考)平成16年6月期	7,016	1,374	19.6	388	45

[キャッシュ・フローの状況]

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年6月期第3四半期	188	276	72	617
平成16年6月期第3四半期	150	187	53	852
(参考)平成16年6月期	370	189	10	1,008

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

[キャッシュ・フローの状況]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの減少1億8千8百万円、投資活動によるキャッシュ・フローの減少2億7千6百万円、財務活動によるキャッシュ・フローの増加7千2百万円となり、現金及び現金同等物は前第3四半期末に比べ、2億3千5百万円減少し、第3四半期期末残高は6億1千7百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動による資金は、1億8千8百万円の減少(前年同四半期は1億5千万円の増加)となりました。この主な増加要因は、減価償却費2億2千5百万円に加え、仕入債務の増加1億5百万円等がありましたがこの主な減少要因として、売上高の減少に伴う当第3四半期純損失1千3百万円に加え、売上債権の増加4億3千9百万円及び棚卸資産の増加1億2千8百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動の結果使用した資金は、2億7千6百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1億4千8百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動の結果得られた資金は、7千2百万円となりました。この主な増加要因としては、短期借入金による収入3億2千7百万円及び長期借入金による収入3億円であり、主な減少要因としては、長期借入金の返済による支出5億2千4百万円及び社債の償還による支出3千万円等によるものであります。

(注)上記の記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

添付資料
(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以上

[参考]

平成17年6月期の業績予想 (平成16年7月1日～平成17年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	6,800	300	380	- -

「参考」 1株当たり予想当期純利益 (通期) 107円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く環境は、引き続き厳しい状況が継続するものと予測されますが、現時点では、平成17年2月21日に「平成17年6月期 中間決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想数値と変更はございません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年6月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期 第3四半期末)		(参 考) 平成16年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	(千円)	(%)	(千円)	(%)	(千円)	(%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	717,539		852,696		1,008,961	
2 受取手形	311,318		447,055		675,925	
3 売掛金	1,596,254		1,692,732		793,839	
4 たな卸資産	1,099,230		904,217		970,564	
5 その他	103,079		69,032		92,740	
6 貸倒引当金	20,000		37,458		22,100	
流動資産合計	3,807,423	52.9	3,928,276	51.9	3,519,931	50.2
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	557,494		600,932		589,730	
(2) 構築物	269,443		317,342		305,405	
(3) 機械及び装置	180,641		185,157		180,540	
(4) 土地	1,752,124		1,752,124		1,752,124	
(5) その他	270,463		351,545		293,212	
有形固定資産合計	3,030,166	42.1	3,207,101	42.4	3,121,013	44.5
2 無形固定資産	19,510	0.2	14,579	0.2	14,440	0.2
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	531,256		609,553		552,419	
(2) 貸倒引当金	186,985		193,393		191,170	
投資その他の資産合計	344,270	4.8	416,159	5.5	361,249	5.1
固定資産合計	3,393,947	47.1	3,637,840	48.1	3,496,703	49.8
資産合計	7,201,370	100.0	7,566,117	100.0	7,016,634	100.0

(千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年6月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期 第3四半期末)		(参 考) 平成16年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	(千円)	(%)	(千円)	(%)	(千円)	(%)
(負債の部)						
流動負債						
1 買 掛 金	304,512		325,055		186,948	
2 短期借入金	3,374,046		3,026,302		2,859,476	
3 賞与引当金	49,144		58,092		35,000	
4 そ の 他	592,791		588,928		509,583	
流動負債合計	4,320,493	60.0	3,998,377	52.8	3,591,008	51.2
固定負債						
1 長期借入金	929,326		1,207,735		1,341,003	
2 社 債	480,000		700,000		610,000	
3 退職給付引当金	109,299		96,171		99,642	
固定負債合計	1,518,625	21.1	2,003,906	26.5	2,050,645	29.2
負債合計	5,839,119	81.1	6,002,283	79.3	5,641,653	80.4
(資本の部)						
資 本 金	522,323	7.3	522,323	6.9	522,323	7.4
資本剰余金	439,313	6.1	439,313	5.9	439,313	6.3
利益剰余金	397,787	5.5	599,998	7.9	411,041	5.9
その他有価証券						
評価差額金	3,562	0.0	2,813	0.0	3,038	0.0
自 己 株 式	736	0.0	616	0.0	736	0.0
資本合計	1,362,251	18.9	1,563,833	20.7	1,374,980	19.6
負債及び資本合計	7,201,370	100.0	7,566,117	100.0	7,016,634	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年6月期 第3四半期末)		同年同四半期 (平成16年6月期 第3四半期末)		(参 考) 平成16年6月期	
	金 額 (千円)	百分比 (%)	金 額 (千円)	百分比 (%)	金 額 (千円)	百分比 (%)
売 上 高	5,059,607	100.0	6,063,053	100.0	7,380,194	100.0
売 上 原 価	3,750,042	74.1	4,293,284	70.8	5,306,264	71.9
売上総利益	1,309,564	25.9	1,769,769	29.2	2,073,930	28.1
販売費及び 一般管理費	1,181,593	23.4	1,597,760	26.3	2,068,336	28.0
営業利益	127,971	2.5	172,008	2.8	5,594	0.1
営業外収益	15,613	0.3	41,535	0.7	57,088	0.8
営業外費用	94,165	1.8	86,212	1.4	113,685	1.6
経常利益又は経常損失()	49,419	1.0	127,331	2.1	51,002	0.7
特別損失	16,395	0.3	102,844	1.7	108,741	1.5
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期(当期)純損失()	33,024		24,487		159,744	
法人税、住民税 及び事業税	1,589		1,614		3,200	
法人税等調整額	44,688		9,166		12,305	
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	13,253	0.3	13,706	0.2	175,250	2.4